
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 55Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2019
Contrato nº 013/2018
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar, por mais 12 (doze ) meses, o prazo de vigência 
do contrato original para prestação de serviço especializado de advocacia, 
com o fornecimento de um profi ssional advogado, cujos serviços deverão 
ser prestados nas dependências do FASPM; bem como fi ca atualizado o 
valor do contrato em 5.295360%, apurados na variação do INPC no acu-
mulado no período de JAN/2018 a ABR/2019, em tudo observado o esta-
belecido no Edital e seu TR, que orientaram o certame.
Valor: R$40.538,71.
Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2020.
Data da Assinatura: 05/06/2019.
Licitação: Processo Licitatório nº021/2018-CPL/FASPM - PE Nº007/2018-
CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.35.00
Contratada: PEREIRA E SILVA – ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, CNPJ nº 
08.155.967/0001-54.
Endereço: Av. Gentil Bitencourt, nº1575, Bairro Nazaré - CEP 66050-172 
- Belém-PA.
Fone: (091) 3241-1960/3221-5387.
E-mail: advmarcelosilva@ig.com.br
Ordenadora: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 443352
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará pre-
gão eletrônico 14/2019 para Aquisição de Pranchão de Salvamento 
Longboard, Manequim, Caiaque de Salvamento e Prancha de Resgate 
Sled Para Atender as Necessidades Do CBMPA, data de abertura no dia 
24/06/2019, às 09h30 (horário de Brasília). Entrega do edital: www.com-
prasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br.
Belém, 11 de Junho de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 443374
O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará pre-
gão eletrônico 15/2019 para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/
INSUMO PARA O SERVIÇO DE APH CONFORME DEMANDA DO CBMPA, 
data de abertura no dia 26/06/2019, às 09h30 (horário de Brasília). En-
trega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 11 de Junho de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 443375
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 097 DE 10 DE JUNHO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 29 de maio a 01 
de junho de 2019, a fi m de assessorar o Executivo Local na documentação 
de Decretação de Situação de Emergência, bem como, emitir o Parecer 
Técnico Estadual, em virtude das fortes chuvas que estão incindindo no 
município.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Monte Alegre-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Alcir Martins de Andrade 4 3 525,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 4 3 525,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 443410
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 096 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por ter segui-
do viagem ao município discriminado, no período de 28 a 30 de maio de 
2019, a fi m de participar de uma reunião com a Promotora de Justiça, 
Autoridades do Município e Munícipes, para fundamentar a tomada de 
decisões pertinentes ao remanejamento de famílias que estão com suas 
residências interditadas pela Defesa Civil Municipal.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Óbidos-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Augusto Riler de Amorim Lopes 3 2 375,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 443344
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 098 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 29 a 31 
de maio de 2019, a fi m de assessorar o Executivo Local na elaboração 
do Plano de Trabalho, tendo em vista que o município teve sua situação 
de desastre, Reconhecida pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa 
Civil – SEPDEC.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Curuá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Herbert Carlos Lino Barros 3 2 360,00
SD BM Rick Pereira dos Reis 3 2 360,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 443416
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 084 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 17 a 20 de maio 
de 2019, a fi m de realizar análise técnica, para possível decretação de Si-
tuação de Emergência, em razão da elevação do nível do Rio Trombetas e 
seus afl uentes, que causaram danos nas áreas urbana e rual do município.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 4 3 525,00
SD BM Eliel Resende Nascimento 4 3 504,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 443337


